述经营范围涉及许可经营的凭许可证经营）。

企业类型：有限责任公司（国内合资）

5、天津港（集团）有限公司

注册地址：天津市塘沽区新港二号路 35 号

注册资本：362,145 万元人民币

法定代表人：于汝民

经营范围：以自有资金对港口业投资；港区土地开发；装卸搬运；仓储（危

险品除外）；货物中转联运、分拨；港口理货；客货运输服务；驳运；船舶引领

及相关服务；港口设施、设备及港口机械的租赁、维修；商品包装加工；工属具

制造；物资供销；以下限分支机构经营：船、货代理及船舶供油、供水；房屋租

赁；航道和港池疏浚（以上范围内国家有专营专项规定的按规定办理）。

企业类型：国有独资

6、宁波安百利印刷有限公司

注册地址：宁波市鄞州区五乡镇天童庄村

注册资本：380万美元

法定代表人：钱旭利

7

经营范围：包装装潢、印刷品印刷（有效期至 2008 年 12 月 31 日止）；电池

钢壳、密封圈、负极底的制造、加工。

企业类型：有限责任公司（中外合资）

7、许国锋

住所：浙江省宁波市海曙区尹江三村 4幢 18 号 306室

8、王益平

住所：浙江省杭州市下城区青龙苑 1幢 1单元 401室

9、葛静静

住所：浙江省宁海县跃龙街道气象北路 158号

（三）发行对象与本公司的关联关系

截至目前，本次发行对象除海运集团为本公司的控股股东外，其他 8名投资

者与本公司无关联关系。

（四）发行对象与本公司最近一年交易情况及未来交易安排

1、海运集团及其关联方

（1）最近一年关联交易情况

公司与海运集团签订了《综合服务协议》，公司每年向海运集团支付办公用

房租金和物业服务费 94万元。

明州高速与海运集团签订《房屋租赁合同》，向海运集团租赁办公用房，建

筑面积共 302.87 平米，租金为 1.3 元/日平方米建筑面积。

（2）未来交易安排

2008 年本公司及控股子公司明州高速将继续向海运集团支付办公用房租

金和物业服务费， 除此以外， 海运集团及其关联方与本公司没有未来交易的安排。

2、其他投资者

除海运集团外的其他投资者，最近一年内与本公司未发生交易，目前也无未

8

来交易的安排。

三、本次发行前后公司前十名股东变化

（一）本次发行前的公司前十名股东

截至 2007 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质 持股数量（股）

占总股本比

例（%）

有限售条件 207,892,259
1 宁波海运集团有限公司

无限售条件 25,593,750
45.61

有限售条件 56,215,197
2 浙江省电力燃料有限公司

无限售条件 25,593,750
15.98

3 宁波江北富创贸易公司 无限售条件 6,900,000 1.35

4
兴业银行股份有限公司——兴业趋

势投资混合型证券投资基金
无限售条件 4,775,937 0.93

5 颜素云 无限售条件 2,599,235 0.51

6
国信—中行—“金理财”经典组合

基金集合资产管理计划
无限售条件 2,354,981 0.46

7
江苏中天凤凰投资担保股份有限公

司

无限售条件
2,023,481 0.40

8 宁波交通投资控股有限公司 无限售条件 1,737,754 0.34

9 中财公益源彩票销售有限公司 无限售条件 1,055,298 0.21

10 吴卫莲 无限售条件 1,010,000 0.20

（二）本次发行后的公司前十名股东

截至 2008 年 1 月 8 日，本次发行的新股完成股份登记后，公司前十名股东

持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质 持股数量（股）

占总股本比

例（%）

有限售条件 217,781,059
1 宁波海运集团有限公司

无限售条件 25,593,750
41.91

2 浙江省电力燃料有限公司 有限售条件 56,215,197 14.09

9

无限售条件 25,593,750

有限售条件 15,000,000
3

兴业银行股份有限公司—兴业趋势

投资混合型证券投资基金 无限售条件 4,775,937
3.41

4 天津港（集团）有限公司 有限售条件 10,000,000 1.72

5
泰康人寿保险股份有限公司-投连-

个险投连
有限售条件 7,000,000 1.21

5 浙江兴合集团公司 有限售条件 7,000,000 1.21

7 宁波江北富创贸易公司 无限售条件 6,900,000 1.19

8
兴业银行股份有限公司——兴业全

球视野股票型证券投资基金
有限售条件 5,000,000 0.86

9 许国锋 有限售条件 4,250,000 0.73

9 王益平 有限售条件 4,250,000 0.73

（三）本次发行导致上市公司控制权发生变化的情况

本次发行前，海运集团为本公司的控股股东，持股比例为 45.61%。本次发

行后，海运集团持股比例为 41.91%，仍为公司控股股东，未导致上市公司控制

权发生变化。

四、管理层讨论与分析

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行前 本次发行后
股份类别

持股数（股） 持股比例
变动数（股）

持股数（股） 持股比例

有限售条件的流通股份 264,107,456 51.60% 68,888,800 332,996,256 57.34%

无限售条件的流通股 247,767,544 48.40% 0 247,767,544 42.66%

总股本 511,875,000 100%  68,888,800  580,763,800 100%

（二）本次发行对股东结构的影响

本次发行前，海运集团为本公司有限售条件（部份限售）流通 A股股东，持

股比例为  45.61%。海运集团以现金认购本次发行股票  9,888,800 股，占本次发行

股份总数的 14.35%。本次发行后，海运集团持股比例为 41.91%，仍为公司控股股

10

东，其本次认购的本公司股票自本次发行结束之日起 36 个月内不能转让。

本次向除海运集团外的其余 8 名投资者共配售股票 59,000,000 股，该部分股

票按规定自本次发行结束之日起  12 个月内不能转让，因此持有该部分股票的股

东将成为有限售条件的流通 A股股东。

（三）本次发行对资产结构的影响

1、对净资产和每股净资产的影响

本次发行完成后，募集资金净额为 60,804.83万元（扣除发行费用），对公司

净资产与每股净资产的影响如下：

项目
发行前

（2007.06.30）
发行后 增加额 变动率

净资产（万元） 105,880.79 166,685.62 60,804.83 57.43%

总股本（万股） 51,187.50 58,076.38 6,888.88 13.46%

每股净资产 （元） 2.07 2.87 0.80 38.65%

注：上表中的净资产为归属于母公司的股东权益。

2、对资产负债率及资本结构的影响